1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº  , DE 2019.

                    “DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL À RUA PROJETADA 01, LOCALIZADA NO RESIDENCIAL BOA VISTA DE “RUA LÁZARA MARIA TAVARES”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – A Rua Projetada 01, localizada no Residencial Boa Vista, passa a denominar-se “RUA LÁZARA MARIA TAVARES”.

Art. 2º – Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se às disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 22 de novembro de 2019.

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

JUSTIFICATIVA

Dona Lazara como era conhecida foi uma dessas pessoas que merecem ser lembradas, Mãe de 11 filhos viu-se viúva muito cedo e assumiu o papel de pai e mãe de seus filhos e filhas.
[bookmark: _GoBack]Mudou-se para Mogi Mirim na década de 70 onde trabalhou duro para sustentar sua família.
Católica praticante criou seus filhos e netos dentro da doutrina, ensinando sempre o caminho da honestidade e os princípios cristãos. Durante anos foi coordenadora do movimento da Mãe Rainha que cadastra famílias para receber a visita da imagem em suas casas, ajudando a disseminar a devoção e proporcionando momentos de oração em família e na comunidade, visto que pelo menos uma vez ao mês reunia todas as famílias para celebrar missa festiva.
Sempre muito querida juntou admiradores e amigos por onde passava criando em torno de si uma atmosfera de alegria e muito amor derramado em forma das orações e conselhos que sempre distribuía por onde passava.
Dona Lazara foi uma mãe exemplar, esposa amorosa e principalmente uma intercessora para quem quer que passasse elo seu caminho.
Lazara Maria Tavares faleceu aos 86 anos deixando um rastro de admiradores e uma sensação de dever cumprido dado a postura de cada um de seus filhos, netos e bisnetos.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg